
Página�16941�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

III.Otras�disposiciones�y�actos
AGENCIA�DE�DESARROLLO�ECONÓMICO�DE�LA�RIOJA

Resolución�de�23�de�diciembre�de�2016�de� la�Agencia�de�Desarrollo�Económico�de�La�Rioja,�por
la�que�se�hacen�públicas�subvenciones�concedidas�al�amparo�de�distintas�convocatorias�de�ayuda
aprobadas�en�el�año�2016

201612270052928 III.3875

Vistos:

-�Artículo�18.1�de�la�Ley�38/2003,�de�17�de�noviembre,�General�de�Subvenciones.

-�Artículo�183�de�la�Ley�11/2013,�de�21�de�octubre,�de�Hacienda�Pública�de�La�Rioja.

-�Bases�reguladoras�de�concesión�de�subvenciones�de�la�Agencia�de�Desarrollo�Económico�de�La�Rioja.

-�Resolución�de�9�de�marzo�de�2016�del�Gerente�de�la�Agencia�de�Desarrollo�Económico�de�La�Rioja�(BOR�nº�31/2016,�de
16�de�marzo,�BOR�nº�32/2016,�de�18�de�marzo�y�BOR�nº�34/2016,�de�23�de�marzo),�por�la�que�se�aprueban�convocatorias�para
el�año�2016�de�las�bases�reguladoras�de�la�concesión�de�subvenciones�por�la�Agencia�de�Desarrollo�Económico�de�La�Rioja.

La�Presidenta�de�la�Agencia�de�Desarrollo�Económico�de�La�Rioja,�en�uso�de�las�atribuciones�que�tiene�conferidas,

RESUELVE

Hacer�públicas�en�el�Boletín�Oficial�de�La�Rioja�subvenciones�concedidas,�por�importe�igual�o�superior�a�3.000�euros,�a
empresas�y�entidades�solicitantes�de�ayudas�de�acuerdo�con�las�convocatorias,�resoluciones�de�concesión�y�programas�y
créditos�presupuestarios�consignados�en�Anexo�a�esta�Resolución.

Las�subvenciones�concedidas�por�importe�inferior�a�3.000�euros�se�harán�públicas�a�través�del�tablón�de�anuncios�de�la
Agencia�de�Desarrollo�Económico�de�La�Rioja.

Logroño�a�23�de�diciembre�de�2016.-�La�Presidenta,�Leonor�González�Menorca.

Anexo



Página�16942�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

 
 
  

 

 

Anexo I 

- Convocatoria 2016 de las subvenciones para el apoyo a la financiación de las 

empresas, en régimen de concesión directa. 

Finalidad: Facilitar a las empresas y en particular a las pymes el acceso a préstamos 

bancarios y contratos de arrendamiento financiero, tanto para financiar inversiones 

empresariales como para el apoyo a circulante, mejorando así su entorno financiero. 

Programa de inversiones en activos fijos. 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.3222.771.00. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

16591064Z OSÉS MERINO, ITZIAR 4.099,97 

B26534826 DINSTINTO FORMACION, S.L. 3.337,32 

72796516K CARNERO DIEZ, LORENA 3.488,88 

B26533273 INTERMEDIACIÓN SICOLOGIA HARO, S.L. 11.521,03 

B26339879 JIMENO TAGUS PROTEG. MEDIO AMBIENTE CUIDAMOS DE TU FUT.,S.L 13.300,03 

16614877E POZO DIEZ, VANESA 8.578,59 

B26435354 CLINICA DOCTOR IÑIGO GASTON, S.L. 6.357,34 

16565218C ORTUN SAEZ, REBECA 6.849,97 

Programa de apoyo a circulante.  

Programa y crédito presupuestario: 19.50.3222.771.00. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

B26249813 JUAN JOSÉ JIMÉNEZ, S.L. 16.726,29 

16548227A ZABALA CIORDIA, MARIA JESUS 3.127,95 

B26529842 MONOCLASS, S.L. 3.714,34 

20010593H SANCHIS RAMOS, ARACELI 12.977,03 

B26499988 LOGISTICA EZQUERRO, S.L. 3.344,99 

A26003335 LOGROTEX, S.A. 5.137,48 

B26389031 TECAI INNOVA, S.L. 8.812,47 



Página�16943�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

 
 
 
 
 
 

 

 

B26336370 BODEGAS MARQUES DE ARVIZA, S.L. 3.045,00 

- Convocatoria 2016 de las subvenciones a proyectos de inversión para la mejora de la 

competitividad de las empresas, en régimen de concesión directa. 

Finalidad: Fomentar la actividad empresarial que favorezca la elevación de la inversión 

privada, tanto interior como exterior, en el territorio de nuestra Comunidad, con el fin de 

conseguir un equilibrio en el reparto de las actividades económicas sobre el territorio y una 

orientación hacia un mix industrial con actividades de mayor dimensión  y mayor valor 

añadido, así como de mejora de su competitividad asegurándose la permanencia en el 

mercado y la adaptación a los cambios tecnológicos producidos en el entorno económico, y 

contribuyendo al objetivo de generación de empleo estable. 

Programa de adquisición de suelo en polígonos industriales. 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.3222.771.02. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

B26287508 ARNEPLANT, S.L. 102.700,00 

A50018837 CARRERAS GRUPO LOGISTICO, S.A. 200.000,00 

- Convocatoria 2016 de las subvenciones destinadas a la promoción de 

emprendedores, en régimen de concesión directa. 

Finalidad: Fomentar el espíritu emprendedor, apoyando la implementación de nuevos 

proyectos empresariales mediante un procedimiento de concesión lo suficientemente ágil y 

simplificado como para que el apoyo en forma de subvención llegue en los momentos 

iniciales de la puesta en marcha de la iniciativa empresarial. 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.3222.771.00. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

16599628E RODRÍGUEZ ORTIGOSA, ENRIQUE 21.000,00 

72790347Q ARPON EZQUERRO, DAVID 14.762,72 



Página�16944�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

 
 
 
 
 
 

 

 

16616444W BASTIDA ORTIZ, DIANA 21.000,00 

13170130P VEGA MONTERRUBIO, MONICA 15.447,25 

72782260W ALARCIA TURZA, ROBERTO 7.000,00 

16606336Z ROCANDIO DE MIGUEL, VERÓNICA 3.767,40 

X3767289G MARIOARA  , POPESCU 14.388,50 

16552586S LAMATA HERNAMPEREZ, JESUS 4.512,11 

16535016V LUMBRERAS BASTIDA, JUAN CRUZ 18.362,75 

16588502M ANTON LASANTA, EDUARDO 4.741,65 

B26538421 AUTO OCASIÓN RIO, S.L. 10.745,00 

B26538512 JOANCALCOR, S.L. 21.000,00 

B26538652 AGROW SOLUCIONES AGRÍCOLAS S.L.U 17.150,00 

30605860J CARRERA MARRON, MARIA SOFIA 5.810,00 

25436813D LAGUNA GASCON, MARIA ANGEL 6.149,50 

16602628D BARRASA CASTRILLO, EVA 11.077,50 

X6468157M BOLDISOR, GRIGORE 7.000,00 

B26541359 HIDROGRAFIAS CALO S.L. 16.687,00 

- Convocatoria 2016 de las subvenciones destinadas al fomento de la industria 

agroalimentaria, en régimen de concesión directa. 

Finalidad: Modernización y adaptación de las empresas dedicadas o que pretendan 

dedicarse a la transformación y/o comercialización en el sector agroalimentario para que 

así aumenten su competitividad y su eficiencia. 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.3222.771.02. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

A26112227 LA ALEGRIA RIOJANA, S.A. 89.601,30 

B26031781 HIJO DE JOSE MARTINEZ SOMALO, S.L. 45.419,12 

A26012690 BODEGAS FRANCO ESPAÑOLAS, S.A. 98.039,66 

F26009118 BODEGA COOP. SAN COSME Y SAN DAMIAN 56.305,31 

B26017830 BODEGAS NAVAJAS, S.L. 47.652,56 

A28333540 BODEGAS OLARRA, SA. 181.461,17 

A26057554 BODEGAS PALACIOS REMONDO, S.A. 22.161,19 

F26292581 SDAD. COOP. VITIVINICOLA DE SOTES 20.800,00 

B26167049 PASTOR DÍAZ, S.L. 18.640,00 



Página�16945�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

 
 
 
 
 
 

 

 

A26036996 CONSERVAS MARZO, S.A. 11.880,00 

18161673E RUIZ SORIA, EUGENIO 6.000,00 

F26005868 BODEGA COOP. NTRA. SRA. DE LA ANUNCIACION 24.258,43 

- Primera convocatoria 2016 de las subvenciones destinadas al Programa de 

aseguramiento de la seguridad en el trabajo, en régimen de concurrencia 

competitiva. 

Finalidad: Promover la innovación empresarial mediante ayudas a la innovación en la 

gestión empresarial, contribuyendo al incremento de la competitividad de las empresas a 

través de la instauración de métodos y sistemas modernos y eficaces de negocio. 

Resolución de concesión de la Presidenta de la Agencia de fecha 2 de noviembre de 2016. 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.5461.772.02. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

F26006957 VIÑEDOS DE ALDEANUEVA, S. COOP. 3.238,35 

B26389031 TECAI INNOVA, S.L. 5.707,00 

B26378877 CAUCHO METAL PRODUCTOS II, S.L. 4.070,00 

A26068965 HARINERA RIOJANA, S.A. 21.084,75 

A26011825 TOYBE, S.A. 6.111,00 

- Primera convocatoria 2016 de las subvenciones destinadas al Programa de diseño 

de producto, en régimen de concurrencia competitiva. 

Finalidad: Promover la innovación empresarial mediante ayudas al diagnóstico tutelado y 

apoyo la incorporación del diseño, contribuyendo al incremento de la competitividad de las 

empresas a través de la instauración de métodos y sistemas modernos y eficaces de 

negocio. 

Resolución de concesión de la Presidenta de la Agencia de fecha 3 de noviembre de 2016. 



Página�16946�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

 
 
 
 
 
 

 

 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.5461.772.02 y 19.50.5461.772.60 (cofinanciado 

por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) en un porcentaje del 50% a través 

de Programa Operativo de la Comunidad Autónoma de La Rioja 2014-2020; Eje prioritario 

03 - Mejorar la competitividad de las pequeñas y medianas empresas; Prioridad de 

inversión 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, 

nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovación). 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA  

A26021246 AROS, S.A. 10.500,00  

B26361543 PRODIMEX GLOBAL, S.L. 25.835,20  

B26356550 CALZADOS ANTONIO CALAHORRA, S.L. 25.340,00  

A26060897 CALZADOS EVORI, S.A. 55.510,00 FEDER 

B26185082 DELTA COCINAS, S.L. 14.000,00  

B26113571 J. LARROYT, S.L. 4.000,00  

A26022129 CAUCHOS ARNEDO, S.A. 6.300,00  

B26113563 INDUSTRIAS PLASTICAS RIOJANAS, S.L. 3.100,00  

B26466508 AK INTERACTIVE, S. L. 8.750,00  

F26007385 HIMALAYA, SDAD. COOP. LTDA. 11.300,00  

A26026963 CRUAN, S.A. 14.105,76  

B26361568 JOSE SAENZ, S.L. 9.340,00  

A26060418 INYECTADOS Y VULCANIZADOS, S.A. 17.500,00  

A26015990 CAUCHOS RUIZ ALEJOS, S.A. 19.000,00  

B26475293 GROMO WORLD, S.L. 13.250,00  

B26011627 FLUCHOS, S.L. 38.361,24 FEDER 

B26031286 HIJOS DE CECILIO VALGAÑON, S.L. 7.000,00  

A26108795 TECNI-SHOE, S.A. 40.000,00 FEDER 

B26038232 CALZADOS MORETTI, S.L. 15.150,00  

A26011775 CALZADOS HERGAR, S.A. 40.000,00 FEDER 

B26027300 CALZADOS CIENTA, S.L. 9.000,00  

A26004978 CALZADOS FAL, S.A. 17.750,00  

B26471532 TEXTIL URTURI, S.L. 4.500,00  

B26055459 CALZADOS H2O, S.L. 40.000,00 FEDER 

B26225326 VIDORRETA, S.L. 21.500,00  

B26157826 MARKET SHOES, S.L. 40.000,00 FEDER 

B26528711 TUESTA MOBILIARIO, S.L. 27.661,12  



Página�16947�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

 
 
 
 
 
 

 

 

B26273417 UNIBAÑO, S.L. 18.080,00  

A26038422 JESUS ALFONSO, SA 15.000,00  

B26389031 TECAI INNOVA, S.L. 38.892,00  

B36654010 ASCENDER, S.L. 20.495,00  

B26017541 SUELAS DE YUTE, S.L.U. 14.000,00  

- Convocatoria 2016 de las subvenciones destinadas al Programa estratégico de 

comercio exterior, en régimen de concesión directa. Actuación: Programa de 

proyectos de comercio exterior. 

Finalidad: Favorecer la adaptación de las empresas riojanas a la creciente globalización de 

los mercados, dotándolas de una mayor flexibilidad así como favorecer la adecuación del 

tejido empresarial riojano inmerso en un entorno cada vez más competitivo, facilitándoles la 

salida a mercados exteriores. 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.3222.771.00. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

B26038232 CALZADOS MORETTI, S.L. 14.491,80 

B26031781 HIJO DE JOSE MARTINEZ SOMALO, S.L. 6.570,45 

B26315739 FILTROMATIC, S.L. 10.658,76 

B26356550 CALZADOS ANTONIO CALAHORRA, S.L. 3.612,60 

B26254789 J.D.M. SILLERIA, S.L. 4.590,00 

A26023523 ISMOBEL, S.A. 7.567,83 

B26466508 AK INTERACTIVE, S. L. 16.150,59 

B26017830 BODEGAS NAVAJAS, S.L. 6.633,36 

B26334128 BODEGAS DEL MEDIEVO, S.L. 10.291,59 

F26006841 SOCIEDAD COOPERATIVA OBREROS DE EZCARAY 6.059,34 

A26016956 MAZAPANES DE SOTO SEGURA, S.A. 4.370,44 

B26249334 LUCK CYCLING SHOES, S.L. 6.765,12 

B26230383 COMPONENTES AGRICOLAS GENERAL, S.L. 6.750,00 

B26334391 EUROPEA DE MANUFACTURAS ECHARTE, S.L. 9.535,64 

A78661741 BODEGAS Y VIÑEDOS DE GOMEZ CRUZADO, S.A. 7.278,67 

B26526236 REMOLQUES AGRÍCOLAS HF, S.L. 3.105,00 

B26111690 CARPINTERIA PACO, S.L. 6.108,75 



Página�16948�/�Núm.�151 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�30�de�diciembre�de�2016

 
 
 
 
 
 

 

 

B26377952 CAUCHOS ALBA, S.L.U. 6.689,79 

B26031286 HIJOS DE CECILIO VALGAÑON, S.L. 28.863,27 

B26370908 AVANZARE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA, S.L. 7.953,12 

A26188912 INRIALSA P.V.C., S.A. 8.644,59 

B26164582 BODEGAS PERICA, S.L. 6.826,13 

A26268508 FAL CALZADOS DE SEGURIDAD, S.A. 12.013,11 

B26388637 BODEGAS LEZA GARCIA, S.L. 4.969,08 

B26361568 JOSE SAENZ, S.L. 20.164,73 

- Convocatoria 2016 de las subvenciones destinadas a proyectos agrupados de 

comercio exterior a través de grupos de promoción internacional o consorcios de 

exportación, en régimen de concurrencia competitiva. 

Finalidad: Favorecer la agrupación de las empresas riojanas en proyectos de comercio 

exterior a través de grupos de promoción internacional o consorcios de exportación, 

aumentando y complementando la oferta de las empresas individuales, compartiendo 

gastos y haciendo más fácil la consecución de recursos financieros, entre otros. 

Resolución de concesión del Presidente de la Agencia de fecha 14 de septiembre de 2016. 

Programa y crédito presupuestario: 19.50.3222.771.00. 

Beneficiarios y cantidades concedidas: 

NIF BENEFICIARIO CANTIDAD CONCEDIDA 

B26523118 FLAVOURS AND COLOURS OF BIODIVERSITY, S.L. 49.769,60 

B26334128 BODEGAS DEL MEDIEVO, S.L. 9.604,50 

F26007385 HIMALAYA, SDAD. COOP. LTDA. 93.117,01 

 


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2016-12-29T14:45:38+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




